
D.D.G.  n. 5656 / 2023  

Servizio 5 – U.O. S5.03 

                                                           REPUBBLICA   ITALIANA 

               

                                                             Regione  Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 
 E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL ’AGRICOLTURA 

 

                                                        

VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO l’articolo 8 della Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 che detta norme sulla dirigenza; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 108 del 10 marzo 2022, recante l’approvazione della rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, tra cui il Dipartimento agricoltura; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione 

di Giunta regionale n. 200 del 28/05/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 2104 del 16 maggio 2023 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l'incarico 

di Dirigente del Servizio 5 “Qualità e marketing brand Sicilia” al Dott. Fabio Leone; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in 

particolare l’articolo 1, paragrafo 2, lettera v) sui prodotti per l’apicoltura;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli 

articoli 101 e 119; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2117, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 251/2014 (UE) n. 228/2013; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 

taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 

periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 

per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);  

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2022/126, articolo 39, che stabilisce che il contributo minimo 

unionale alla spesa connessa agli interventi nel settore dell’apicoltura di cui all’articolo 55 del 



regolamento (UE) 2021/2115 è pari al 30%, per cui è resa disponibile una quota pari al 70% di 

cofinanziamento nazionale, così come esplicitato nel Piano Strategico PAC (PSP 2023-2027) 

presentato dall’Italia all’Esecutivo di Bruxelles il 31 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, di concerto con il 

Ministro delle. politiche agricole alimentari e forestali, del 4 dicembre 2009, recante disposizioni per 

l’anagrafe apistica nazionale; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali, dell’11 agosto 2014, recante l’approvazione del manuale operativo per la 

gestione dell'anagrafe apistica nazionale, in attuazione dell'articolo 5 del citato decreto ministeriale 4 

dicembre 2009;  

VISTO il Decreto Ministeriale 0614768 del 30 novembre 2022, recante disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento (UE) n.2021/2115 per quanto concerne gli interventi a favore del settore 

dell’apicoltura; 

VISTO il D.M. n. 0278467 del 30.05.2023 che modifica il D.M. n. 0614768 del 30 novembre 2022;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

06603070 del 28 dicembre 2022, in cui viene indicata la ripartizione del finanziamento per le 

campagna 2023 e 2024 del programma italiano per gli aiuti al settore dell’apicoltura, che ha assegnato 

al sottoprogramma della Regione siciliana l’importo di euro 1.067.000,00; 

VISTE le istruzioni operative AGEA n. 3 del 24.01.2023, n. 79 del 31.07.2023 e la circolare AGEA  

n. 54819 del 14 luglio ed aventi per oggetto “Regolamento (UE) n. 2021/2115 articolo 55 – aiuto 

all’apicoltura”; 

 

VISTO il sottoprogramma regionale 2024-2025 per il settore dell’apicoltura, trasmesso al MASAF 

con prot. n. 139314 del 30 giugno 2023 modificato ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del DM n. 

614768, del 30 novembre 2022; 

RITENUTO, per quanto su esposto, di dover provvedere all’approvazione ed alla pubblicazione del 

“Bando per la presentazione dei progetti finalizzati alla realizzazione di azioni dirette a migliorare la 

produzione e la commercializzazione del miele” – Campagna apistica 2024. 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI  

     DECRETA 

Art.1 

E’ approvato il bando per la presentazione dei progetti finalizzati alla realizzazione di azioni dirette a 

migliorare la produzione e la commercializzazione del miele” – Campagna apistica 2024, di cui alle 

premesse, che sono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, 

ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’articolo 68 della l.r. n. 21/2014.  

Il bando di cui all’articolo 1 sarà pubblicato nel sito istituzionale del dipartimento dell’agricoltura al 

seguente link: 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-

rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/attivit%C3%A0/zootecnia/ocm-apicoltura 

 

Palermo,  09.11.2023                                                                             Il Dirigente Generale 

            Dario Cartabellotta 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                   dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993 
 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/attivit%C3%A0/zootecnia/ocm-apicoltura
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/attivit%C3%A0/zootecnia/ocm-apicoltura

